

Anci Veneto

Prot. 00002620 del 25/09/2020



0301 - bilanci interni e scritture

ANCIVENETO

Bilancio di esercizio al 31-12-2019

Dati anagrafici	
Sede In	35030 SELVAZZANO DENTRO (PD) VIA CESAROTTI 17
Codice Fiscale	80012110245
Numero Rea	
Capitale Sociale Euro	-
Forma giuridica	ASSOCIAZIONE
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2019	31-12-2018
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
II - Immobilizzazioni materiali	517	767
III - Immobilizzazioni finanziarie	18.780	18.780
Totale immobilizzazioni (B)	19.297	19.547
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	191.568	176.612
Totale crediti	191.568	176.612
IV - Disponibilità liquide	44.605	104.816
Totale attivo circolante (C)	236.173	281.428
Totale attivo	255.470	300.975
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	12.999	12.999
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	16.808	13.919
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	4.344	2.888
Totale patrimonio netto	34.151	29.806
B) Fondi per rischi e oneri	48.650	48.650
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	13.481	13.130
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	154.690	132.889
Totale debiti	154.690	132.889
E) Ratei e risconti	-	72.000
Totale passivo	255.470	300.975

Conto economico

	31-12-2019	31-12-2018
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	933.692	833.530
5) altri ricavi e proventi		
altri	2.143	2.440
Totale altri ricavi e proventi	2.143	2.440
Totale valore della produzione	935.835	835.970
B) Costi della produzione		
7) per servizi	780.452	691.358
9) per il personale		
a) salari e stipendi	86.420	69.071
b) oneri sociali	25.026	25.764
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	5.860	5.420
c) trattamento di fine rapporto	5.860	5.420
Totale costi per il personale	117.306	100.255
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	250	250
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	250	250
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	18.118	26.628
Totale ammortamenti e svalutazioni	18.368	26.878
14) oneri diversi di gestione	11.035	10.466
Totale costi della produzione	927.161	828.957
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	8.674	7.013
C) Proventi e oneri finanziari		
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	-	404
Totale interessi e altri oneri finanziari	-	404
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	-	(404)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	8.674	6.609
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	4.330	3.721
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	4.330	3.721
21) Utile (perdita) dell'esercizio	4.344	2.888

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2019

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Associati,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 4.344.

Per l'approvazione del presente bilancio si è fatto ricorso al maggior termine di 180 gg previsto dall'articolo 106 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 (in Gazzetta Ufficiale - Serie generale - Edizione Straordinaria n. 70 del 17 marzo 2020), coordinato con la legge di conversione 24 aprile 2020, n. 27 denominata «Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19. Proroga dei termini per l'adozione di decreti legislativi.»

Attività svolte

L'Associazione Regionale Comuni del Veneto denominata A.N.C.I. Veneto, senza scopo di lucro è stata costituita il 19 maggio 1973 con lo scopo di tutelare le autonomie locali riconosciute dalla Costituzione e dalle Leggi dello Stato e della Regione, nonché di rappresentare le istanze e gli interessi dei Comuni nell'ambito territoriale della Regione Veneto.

L'A.N.C.I. Veneto aderisce all'Associazione Nazionale Comuni Italiani partecipando all'attività della stessa nei modi e nelle forme previste dallo Statuto Nazionale.

Nel corso del 2016 l'Associazione ha ottenuto il riconoscimento della personalità giuridica con l'iscrizione nell'apposito Registro Regionale, istituito con D.G.R. n. 112 del 2001, in attuazione degli artt.1 e 7 del D.P.R. n. 361/2000 mediante pubblicazione nel Bur n. 101 del 25 ottobre 2016.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

In data 27 novembre 2019, l'Assemblea Congressuale ha eletto il nuovo Presidente dell'Associazione nella persona del Sindaco di Treviso, Mario Conte.

Criteri di formazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile. Il bilancio è conforme, per quanto applicabile, ai principi previsti dagli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, nonché dai principi contabili nazionali diramati dall'Agenzia per il Terzo Settore (ora soppressa) e dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, nonché alle interpretazioni fornite dall'Organismo Italiano di Contabilità.

Tali principi si basano sulla chiara esposizione delle poste contabili, sulla veridicità e sulla correttezza dei dati contenuti nel bilancio.

Il bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e dalla presente Nota Integrativa, è redatto in unità di Euro.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione.

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore nominale al netto dei premi, degli sconti, degli abbuoni previsti contrattualmente o comunque concessi. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Partecipazioni

Le partecipazioni in imprese controllate e collegate, iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, sono valutate al costo di sottoscrizione.

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Riconoscimento delle Entrate

Le Entrate a titolo di Contributo così come pure i proventi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Trattandosi di importi totalmente in Euro, non sussistono problematiche di valutazioni di tassi di cambio.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	16.806	61.193	18.780	96.779
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	16.806	60.427		77.233
Svalutazioni	-	(1)	-	(1)
Valore di bilancio	-	767	18.780	19.547
Variazioni nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	-	250		250
Totale variazioni	-	(250)	-	(250)
Valore di fine esercizio				
Costo	16.806	61.193	18.780	96.779
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	16.806	60.576		77.482
Valore di bilancio	-	517	18.780	19.297

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Costi di impianto e di ampliamento	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio				
Costo	10.766	2.880	3.160	16.806
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	10.766	2.880	3.160	16.806
Valore di fine esercizio				
Costo	10.766	2.880	3.160	16.806
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	10.766	2.880	3.160	16.806

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
517	767	(250)

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	9.398	8.978	42.817	61.193
Ammortamenti (Fondo ammortamenti)	9.398	8.978	42.051	60.427
Svalutazioni	-	-	(1)	(1)
Valore di bilancio	-	-	767	767
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	250	(250)	-
Ammortamento dell'esercizio	-	250	-	250
Totale variazioni	-	-	(250)	(250)
Valore di fine esercizio				
Costo	9.398	8.978	42.817	61.193
Ammortamenti (Fondo ammortamenti)	9.398	8.978	42.300	60.676
Valore di bilancio	-	-	517	517

Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
18.780	18.780	

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	9.162	6.454	15.616
Valore di bilancio	9.162	6.454	15.616
Valore di fine esercizio			
Costo	9.162	6.454	15.616
Valore di bilancio	9.162	6.454	15.616

Partecipazioni

Le partecipazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della Associazione, e sono valutate, nel rispetto del principio di continuità dei criteri di valutazione, al costo di sottoscrizione.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non hanno subito svalutazioni per perdite durevoli di valore; non si sono verificati casi di "ripristino di valore".

Nessuna partecipazione ha subito cambiamento di destinazione.

Su nessuna partecipazione immobilizzata esistono restrizioni alla disponibilità da parte della società partecipante, né esistono diritti d'opzione o altri privilegi.

Nessuna società partecipata ha deliberato nel corso dell'esercizio aumenti di capitale a pagamento o gratuito.

Ragione Sociale	Valore in Bilancio al 31/12 /2018	% Possesso	Valore in Bilancio al 31 /12/2019
Anci SA	9.162	91,62	9.162
Banca Etica S.p.a.	5.250		5.250
Banca del Centroveneto	1.204		1.204

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti immobilizzati verso altri	3.164	3.164	3.164
Totale crediti immobilizzati	3.164	3.164	3.164

Descrizione	31/12/2018	31/12/2019
Altri	3.164	3.164
Totale	3.164	3.164

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Capitale in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
Anci Sa S.r.l.	Selvazzano (PD)	10.000	10.000	9.162	91,62%	9.162
Totale						9.162

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2019 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Crediti immobilizzati verso altri	Totale crediti immobilizzati
Italia	3.164	3.164
Totale	3.164	3.164

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
191.568	176.612	14.956

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	118.148	2.640	120.788	120.788
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	51.937	-	51.937	51.937
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	3.748	216	3.964	3.964
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	2.779	12.100	14.879	14.879
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	176.612	14.956	191.568	191.568

Per "Crediti verso Clienti" devono intendersi in via prevalente i Crediti verso gli Enti Pubblici.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Tutti i crediti iscritti nel circolante sono verso soggetti italiani (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	120.788	120.788
Crediti verso controllate iscritti nell'attivo circolante	51.937	51.937
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	3.964	3.964
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	14.879	14.879
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	191.568	191.568

L'adeguamento del valore nominale dei crediti è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 106 D.P.R. 017/1986	Totale
Saldo al 31/12/2018	166.274	166.274
Utilizzo nell'esercizio	25.675	25.675
Accantonamento esercizio	18.118	18.118

Descrizione	F.do valutazione ex art. 106 D.P.R. 917/1986	Totale
Saldo al 31/12/2019	158.717	158.717

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
44.605	104.816	(60.211)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	104.814	(60.405)	44.409
Denaro e altri valori in cassa	2	193	195
Totale disponibilità liquide	104.816	(60.211)	44.605

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
38.649	34.306	4.343

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Il Fondo di dotazione dell'Associazione ammonta a euro 12.999. La riserva di garanzia indisponibile ammonta a euro 4.500

Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
48.650	48.650	

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
13.481	13.130	351

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	13.130
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	5.860
Utilizzo nell'esercizio	5.509
Totale variazioni	351
Valore di fine esercizio	13.481

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2019 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
154.690	132.889	21.801

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso banche	-	452	452	452
Debiti verso fornitori	26.846	33.000	58.846	58.846
Debiti verso imprese controllate	50.978	(10.781)	40.197	40.197
Debiti tributari	8.012	7.882	15.894	15.894
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	7.036	(3.877)	3.158	3.158
Altri debiti	41.020	(4.876)	36.144	36.144
Totale debiti	132.889	21.801	154.690	154.690

Il saldo del debito verso banche al 31/12/2019, pari a Euro 452, comprensivo dei mutui passivi, esprime l'effettivo debito per capitale, interessi ed oneri accessori maturati ed esigibili.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
	72.000	(72.000)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio
Risconti passivi	72.000	(72.000)

Totale rate e riacconti passivi	72.000	(72.000)
---------------------------------	--------	----------

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
935.835	835.870	99.865

Descrizione	31/12/2019	31/12/2018	Variazioni
Proventi Istituzionali	830.682	833.530	100.162
Altri ricavi e proventi	2.143	2.440	(297)
Totale	935.835	835.870	99.865

I proventi Istituzionali sono così composti:

QUOTE ASSOCIATIVE COMUNI	282.918,60
QUOTE ASSOCIATIVE ALTRI ENTI	1.100,00
TRASFERIMENTI ANCI NAZIONALE	291.718,42
CONTR.DIVERSI COMUNI	223,28
CONTRIBUTO REGIONE VENETO	90.000,00
CONTR.REG.VENETO SERV. CIVILE	70.000,00
CONTR.REG.VEN SIST.ADOZIONI	68.000,00
PROGETTO DONAZIONE ORGANI	10.000,00
PROGETTO SERVIZIO CIVILE	54.900,00
PERCORSO FORMATIVO MASTER	77.737,04
ABBUCNI/ARROT. ATTIVI IMP.	32,21
ALTRI RICAVI E PROVENTI VARI	7.062,00

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
927.161	828.957	98.204

Descrizione	31/12/2019	31/12/2018	Variazioni
Servizi	780.452	681.350	89.004
Salari e stipendi	66.420	69.071	17.349
Oneri sociali	25.028	25.764	(738)
Trattamento di fine rapporto	5.860	5.420	440
Ammortamento immobilizzazioni materiali	250	250	
Svalutazioni crediti attivo circolante	18.118	26.628	(8.510)
Oneri diversi di gestione	11.035	10.486	569
Totale	927.161	828.957	98.204

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
	(404)	404

Descrizione	31/12/2018	Variazioni
[Interessi e altri oneri finanziari]	(404)	404
Totale	(404)	404

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Compensi al revisore legale o società di revisione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.c.)

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dal revisore legale che ammontano a euro 3.000.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In relazione alle garanzie prestate, si segnala una fidejussione per l'importo di Euro 1.200.000 rilasciata dall'Associazione a favore della Banca del Centro Veneto con beneficiario la Società controllata Anci Sa S.r.l. in merito alla sottoscrizione da parte di quest'ultima di un mutuo ipotecario per l'acquisto della propria sede (Villa Cesarotti).

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

Le operazioni rilevanti con parti correlate realizzate dall'Associazione, sono state concluse a condizioni normali di mercato.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

L'emergenza sanitaria derivante dalla diffusione del virus "Covid-19", dichiarata pandemia mondiale l'11 marzo scorso dall'OMS, in Italia come nel resto del mondo ha avuto ed avrà notevoli conseguenze anche a livello economico.

Nello specifico, la nostra Associazione, ha intrapreso tutte le misure utili al contenimento della diffusione del virus.

Si sottolinea come l'emergenza sanitaria in corso rappresenti "un fatto successivo che non evidenzia condizioni già esistenti alla data di riferimento del bilancio", essendosi verificata a partire dalla metà di gennaio 2020 ed essendo tutti i conseguenti provvedimenti intervenuti nell'anno 2020.

La pandemia, quindi, costituisce un fatto successivo che non deve essere recepito nei valori del bilancio, e non comporta la necessità di deroghe all'applicazione dei normali criteri di valutazione delle poste di bilancio che possono quindi continuare ad essere valutate nella prospettiva della normale continuazione dell'attività.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente di A.N.C.I. Veneto
Mario Conte